Администрация Терского района

Постановление

24.05.2017 п.г.т. Умба Мг 231

О внесении изменений в ведомственнуно целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие информационного общества, создание

системы «Электронный муниципалитет в муниципальном образовании
Терский район на 2017 - 2019 годы», утвержденную постановлением

администрации Терского района от 14.10.2016 М 348

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 04.05.2017 Ме
59/530 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от
22.12.2016 Ме 56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017
год и на плановый период 2018 и 2019 годов››››

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие информационного общества, создание системы
«Электронный муниципалитет в муниципальном образовании Терский район на 2017
- 2019 годы», утвержденную постановлением администрации Терского района от
14.10.2016 Ме 348, изложив её в новой редакции.

2. Внести изменения в План реализации ведомственной целевой программы
муниципального образования Терский район «Электронный муниципалитет в
муниципальном образовании Терский район на 2017 - 2019 годы», утвержденный
постановлением администрации Терского района от 14.10.2016 Ме 348, изложив его в
новой редакции.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы муниципального образования терский район Сверчкова АГ.

. Чт-1

Глава муниципального образования
Терский район А` “` " Н.А. Самойленко

\\,'Х
ФС\

1×._ъ~_

УТВЕРЖДЕІ-ІА
постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 М 348
(8 рЄ'()С!К1]2ІЦ їІОСП'1(ПІ()Є.'1ЄН1ІЄ (І().1ІЦНЪІСПТРСІЦІІЦ

Терского района от 24.05.2017 ]\@ 231)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Развитие информационного общества, создание системы
«Электронный муниципалитет в муниципальном образовании

Терский район на 2017 - 2019 годы»

п.г.т. Умба
2016

Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район «Развитие информационного

общества, создание системы «Электронный муниципалитет в муниципальном
образовании Терский район на 2017 - 2019 годы»

ВЦП - Ведомственная целевая программа муниципального образования Терский
район;

ОПО - организационно-правовой отдел администрации Терского района.

Паспорт
ведомственной целевой программы «Развитие информационного

0бІЦЄСТВа, СОЗДЯІІИЄ СИСТЄМЬІ «ЭЛЄКТРОННЬІЙ МУНИЦИПЗЛИТЄТ В Му!-ІИЦИПЗЛЬНОМ 061333033!-ІИИ

Терский район на 2017 - 2019 годы»

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
ВЦП

Развитие муниципального управления и гражданского
общества.

Цель ВЦП Повышение доступности и качества муниципальных услуг
через формирование современной информационной и
телекоммуникационной инфраструктуры, развитие
архитектуры электронного правительства.

Задачи ВЦП Задача 1. Программно-техническое обеспечение админи-
страции Терского района в сфере информационных техно-
логий.
Задача 2. Разработка и внедрение мер технической защиты
информации.

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации ВЦП

1. Функционирование официального сайта администрации
Терского раиона и локально вычислительной сети;
2. Внедрение мер технической защиты информации.

Наименование субъекта
бюджетного планирования

Администрация Терского района.

Сроки и этапы реализации
ВЦП

2017 - 2019 годы

Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 3241,06 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 3228,018 тыс. руб., из них:
2017 год -1068,018 тыс. руб.,
2018 год - 1170 тыс. руб.
2019 год - 990 тыс. руб.,

ОБ: 13,042 тыс. руб., из них:
2017 год - 13,042 тыс. руб.,
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - О тыс. руб.

ФБ: 0 тыс. руб., из них:
2017 год - 0 тыс. руб.,
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации ВЦП

Повышение эффективности расходования бюджетных
средств за счет осуществления в электронной форме
регламентов реализации муниципальных функций и
предоставления муниципальных услуг, своевременного
выявления и устранения коррупционных рисков, сокращения
времени и повышения качества принятия управленческих
решений посредством использования информационно-
коммуникационных технологий (ИКТ), исключения
дублирования создаваемых информационных систем и
обеспечения их эффективного взаимодействия.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Информационно-телекоммуникационные технологии являются одним из ключевых
факторов развития современного государства и гражданского общества. Обозначенный в
распоряжении Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 Не 1662-р «О Концепции
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020
года» переход России к инновационной модели экономического роста невозможен без
построения информационного общества, характеризующегося высоким уровнем развития
информационно-телекоммуникационных технологий и их интенсивным использованием
гражданами. юридическими лицами, общественными объединениями, государственными
органами и органами местного самоуправления муниципальных образований.

В рамках повышения эффективности муниципального управления одними из ключевых
задач являются повышение качества жизни населения, а также совершенствование контрольно-
надзорных и разрешительных функций в различных сферах общественных отношений в целях
преодоления существующих административных барьеров.

Следующими нормативными документами Президента Российской Федерации,
Правительства России и Правительства Мурманской области установлены общие направления
развития информационного общества и формирования «Электронного правительства››:

1. Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации (утверждена
Президентом Российской Федерации 07.02.2008 Ме Пр-212);

2. Концепция создания и развития государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" (утверждена
распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 М: 1275-р);

3. Стратегия социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа
на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 18
ноября 2011 г. Ме 2074-р);

4. Федеральный закон от 27.07.2010 Не 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг››;

5. Федеральный закон от 06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления››;

6. Федеральный закон от 27.07.2006 М 152-ФЗ «О персональных данных».
7. Федеральный закон от 09.02.2009 Ме 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Перед муниципальным образованием поставлены следующие задачи:
- создание современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры,
- предоставление на её основе муниципальных услуг,
- обеспечение открытости органов местного самоуправления на основе использования ИКТ

(информационно-коммуникационных технологий),
- соблюдение требований, связанных с обработкой персональных данных и технической

защитой информации.
Основные проблемы. препятствующие достижению основных задач:
- недостаточная квалификация пользователей в сфере информационных технологий;
- невозможность создания современной информационной и телекоммуникационной

инфраструктуры и решения текущих задач в сфере ИТ за счёт средств местного бюджета.

2. Основные цели и задачи ВЦП, целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

М* Цель, задачи и Ед. Значение показателя (индикатора)
п/п показатели изм.

(индикаторы) Отчетный Текущий Годы реализации
год год ВЦП
2015 2016 201 7 2018 20191 1 1 г ,

Цель: Повышение доступности и качества муниципальных услуг через формирование современнои
информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, развитие архитектуры электронного
ПРЗВИТЄЛЬСТВЗ

1 Задача 1: Программно-техническое обеспечение администрации Терского района в сфере
информационных технологий

1.1 Функционирование Да/нет
официального сайта
администрации Терского
района и локально-
вычислительной сети

2 Задача 2: Разработка и внед ение мер технической защиты инфо мации
2.1 Внедрение мер технической Да/нет

защиты информации
Да Ф Да Да І Да І ДЗ

“тк Оііыпим лиш/1гировн1ш›І. тш. ди? Птса/отели(тнншкптирщ редштититнвнапппныполненші Испол/а/телн,

пьти план Іісточники "Є/'е“”"
.\Э ›1 и ІІШІЬ. шпач 11, т-тшиив мероприятии ти/ 1/шттпшроаанн "/7?“”“'“"1'ш*шщтш Я тм за/1 мы во/н тд 20/и мы нла.ин«мтт«.»«: ш.»«,›«›тя 20/7тд гот то 2ш9гт› уат-т,.у,.,..,.1;

|1І 2

3. ПЄРЄЧЄІІІ: ОСІІНІПІЫХ ІІ|1ПГ|\аММІІІ›ІХ МЄ|1ПІІ|1ІПІТИй

21"” `ц Я ІІЕСЦІІІІКІЦІІІІ

"ДМДДІЬНХ

1 І 4 І 5 а * І «Ч а І м І н І 12 1 1: І
Цель: Повышение эффективности и иифпршшишіипй открьггнети \|уииии||а.1ыпнт›управлении за ечсі Ііримснеііиі пІІфирмаци0ІІІІ1›К0ммуІІиКпіппшітьіх тсхишшгиіі

'іиогт-пт І ' Приграшшш-техкнч::скае обеипичешш ткшхінигптрации 71-,и-кого ргпїшш н от/ш/те инфа/1 илцхшнных техно тонны

1.1
вычислительной сети
Сопровождение и модернизация локально- 2017-

2019 гт

Всего. в т.ч.. 179 33 73 73
МБ І 79 33 73 73
ОБ 0 СІ О 0
ФБ 0 0 0 0

Фу нкционпроваиие локально-
ІЪІЧПСЛНТСҐІЬНО11 ССТН ЛДХМИНИСТРХІІІНИ

Терского района. дп/нет
Щ! дд дд ОПО

12
Модернишцш и приобретение
аппаратного и программного обеспечения

2017.
2019 гг

Всего. в т.ч . 315 105 105 105
МБ 115 105 105 105
ОБ 0 0 0 О

ФБ 11 0 0 0

ОПО

1 3
Приобретение и заправка расходных
МІІТСРІІІТОІ. РОМОИТ КОПІҐРОІЕТЪНО-

печатающей. компьютерной и оргтехники

2017-
2019 гг

Весго. в т.ч 9110 31111 300 300

МБ 900 300 3110 300

ОБ 0 О О О
ФБ 0 0 11 0

ОПО

1 -1 Уегпти сити
21117-

2019 гг

Всего. в т.ч. 1320 -1-10 440 -140
МБ 1320 440 4-80 440
ОБ 0 0 О О
ФБ 0 0 0 0

ОПО

1 5 Сопровождеиие программного
обсс печення

2017-
2019 гг

Всего. в т.ч ~10 40 0 0
МБ 40 40 0 0

ОБ 0 11 0 0

ФБ 0 11 0 0

ОПО

І 6

Србендия тп областного бююкета
бюджетам муниципшьных образований
на техническое сопровождение
программного обеспечении "Система
АРМ щютциппльного образования"

2017-
2019 гг

Всего. в т ч 113.729 13.720 35 35

МБ 70.6117 0.687 35 35

ОБ 13.1142 13.1142 О О

ФБ 0 0 І1 0

ОПО

1 7
Приобретение и переоформзтение
элсктронио-цифровых подписей

2017-
2019 тг

Всего. в т.ч 21 4 7 ×л
МБ 21 Ч 7 ×л
ОБ 11 0 О с›
ФБ 11 11 0 0

ОПО

18 Приобретение НСОГД
2017-
2019 гг

Всего. в т ч (1 0 0 0

МБ 11 0 0 0

ОБ 0 0 О О
ФБ 0 0 0 0

ОПО

10 Приобретение Сервера
2017.

2019 гг

Всего. в т ч : 22.3111 22.33 0 0

МБ 22.3111 22.33 0 0

ОБ 0 0 О О
ФБ 0 0 0 0

ОПО

Итого по задаче 1

Всего. в т ч 2×К1_06 961.06 960 960
МБ то 11611111 8 1)-1Х_0І11 960 960
ОБ 13,042 11042 0 11

ФБ 0
1
1 (1 0 0

'ішінча 2 Рпцтбптка н теоремы» ш:р тигитшескин тащить! инфа/1 шщии

2 1
Аттестация АРМ. на которых происходит
обработка ПДМ

2о|7.
2019 гт

Всего. в т ч 120 00 60 0

МБ 120 60 60 0
ОБ 0 0 0 О
ФБ 0 0 0 0

22 Аттестация ВП
2017.

2019 гг

Всего. в т ч 120 11 120 0

МБ 120 0 120 0
ОБ 0 О 0 0
ФБ 0 0 0 0

2.3 Контроль эффектиннести АРМ-І 7
2017-
2019 гг

Всего. 1 т ч 120 00 30 30
МБ 120 60 30 30
ОБ 11 О О О
ФБ 0 0 0 0

24 Спеипронерка технического оборудования 2017-
2019 тт

Всего. в т ч 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0

ОБ 0 0 О О
ФБ 11 11 0 0

Итого по таддче 2

Всего. в т ч 360 120 210 30

МБ 360 120 210 30

ОБ 0 0 11 0

ФБ 0 0 0 0

Внедрение пер технической защиты
информации. да/нет

13 ДЛ 33 ОПО

Веегн но ВЦП. и т.ч.:

Всего. в т ч 324106 10К1_06 1170 991 1

МБ 32211018 10(›Х_01К 1170 990
ОБ 11,042 13.04 2 0 0
ФБ 0 0 0 0

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операций Всего, В том числе по годам
сектора государственного управления тыс. реализации, тыс. руб.

руб.
201 7 2 18% і\›ФК: \Ф

Ф РФ* ОО її*Ъ--4 гг*#15 \1\1ФФ \О\О\О\ОФФ

Всего по ВЦП: 3241,06 1081,06
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального 3228,018 1068,
образования Терского района:
средств областного бюджета: 13,042 13,042
средств федерального бюджета: 0

Ф Ф

ФФ ФФ ФФвнебюджетных средств: 0

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Настоящая программа позволит качественно улучшить организационные и
технические условия для развития информационного общества в муниципальном
образовании Терский район.

Эффективность реализации Программы. ее социальных, экономических и иных
последствий оценивается с помощью целевых индикаторов реализации Программы.

Негативными внешними и внутренними факторами. которые могут повлиять на
реализацию Программы. являются:

- отсутствие финансирования;
- изменение законодательства;
- форс-мажорные обстоятельства.
Мероприятиями по минимизации негативного влияния внешних факторов могут

быть:
- привлечение в установленном порядке дополнительных источников

финансирования:
- принятие соответствующих муниципальных правовых актов при изменении

законодательства.